
sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 130 (152) – 27

tacoes. Às 09h00 do dia 09/09/2020 será dado início a sessão pública. Btu., 
14/08/2020 - U. N. Médio Tietê – RM

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP RM 1871/20 – Exec. obras S.E.S. e S.A.A. do Munic. São 
Roque, compreendendo a implant. Rede Colet. Esgoto e Ligações Pred. Esgoto 
na V. Lombardi e da Adutora Água Tratada Canguera - Cascavel. Edital comple-
to disponível para download a partir de 13/08/2020 em www.sabesp.com.br/
licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso “cadastre sua empresa”. 
Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-9332 ou informações (14) 3811-8281. 
Envio das "Propostas" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 09/09/2020 até às 
09h00 do dia 10/09/2020, no sítio da Sabesp: www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 
09h00 do dia 10/09/2020 será dado início a sessão pública. Btu., 14/08/2020 - U. 
N. Médio Tietê – RM

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90784/19 - CT 61351/20-01 - Fornecimento de Tampão FF dúctil - NTS 033 
- caixa c/tampa articulada p/válvulas (T-5) – Legacy Produtos Para Saneamen-
to Eireli- EPP - R$ 4.532,40 – 13/08/2020 - Parecer Jurídico 5901/2020/ SISJUR 
2299/2020- de 23/04/2020 – 5 (número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90784/19 - CT 61351/20-02 - Fornecimento de Tampão articulado FF DN 600 
mm (Rua/Esgoto)– Fundição Aléa Ltda - R$ 51.240,00 – 13/08/2020 - Parecer Jurí-
dico 5901/2020/ SISJUR 2299/2020- de 23/04/2020 – 5 (número de participantes). 
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 907854/19 - CT 61348/20-01 - Fornecimento de Te de serviço integrado 
NTS.175 DN 50 – para ramais prediais PE de 20 articul.– Polierg Ind. e Com. 
Ltda - R$ 21.564,00 – 13/08/2020 - Parecer Jurídico 5856/2020 de 06/05/2020 – 4 
(número de participantes). UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90792/20 - CT 61314/20-01 – Fornecimento de Hidrômetro taquimétrico ex-
tremidades roscadas DN 20 - QN 0,75 B - C. Vidro - UJ - MAG - R. Incl - Anti Su-
per Ima – Accell Soluções Para Energia e Água Ltda - R$ 357.480,00 – 13/08/2020 
- Parecer Jurídico CJE 5536/2020- de 06/03/2020 – 5 (número de participantes). 
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90781/19 - CT 61346/20-01 - Fornecimento de Conexões metálicas para liga-
ções domiciliares - Cotovelo 90 GR fêmea ¾ pol. x adaptador 20 mm - Cristofani 
Indústria Importação e Exportação Eireli - R$ 2.880,00 - 12/08/2020 - Parecer 
Jurídico CSG 5864/20 de 13/04/2020 - 8 (número de participantes).
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90781/19 - CT 61346/20-02 - Fornecimento de Registro em liga de cobre para 
ramal predial DN 20 - Paramount Faucets Metais Sanitários Eireli - R$ 12.341,00 
- 12/08/2020 - Parecer Jurídico CSG 5864/20 de 13/04/2020 - 8 (número de par-
ticipantes).
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90788/19 - CT 61345/20-01 - Fornecimento de Dispositivo de Medição para 
UMA DN 20 - Italy Válvulas e Metais Eireli - R$ 9.470,00 - 12/08/2020 - Parecer 
Jurídico CJE 6060/20 de 19/05/2020 - 7 (número de participantes).
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90788/19 - CT 61345/20-02 - Fornecimento de Dispositivo de Medição 
para UMA Plástico DN 20 - Polierg Indústria e Comércio Ltda. - R$ 46.000,00 
- 12/08/2020 - Parecer Jurídico CJE 6060/20 de 19/05/2020 - 7 (número de par-
ticipantes).
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90804/20 - CT 61344/20-01 - Fornecimento de União p/Tubo PEAD de 20 
mm - Mexichem Brasil Indústria de Transformação Plástica Ltda. - R$ 7.150,00 
- 12/08/2020 - Parecer Jurídico CSG 6284/20 de 27/05/2020 - 11 (número de par-
ticipantes).
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90804/20 - CT 61344/20-03 - Fornecimento de Tubete polipropileno p/hidrô-
metro DN 20 e Porca polipropileno do tubete p/hidrômetro DN 20 - Raem Indús-
tria e Comércio Ltda. - R$ 1.882,00 - 12/08/2020 - Parecer Jurídico CSG 6284/20 
de 27/05/2020 - 11 (número de participantes).
UN Baixada Santista

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação do Pregão Sabesp on-line 
nº 1.255/20 à EMEC Comércio de Equipamentos Ltda, Registro/SP, 14/08/20 - UN 
Vale do Ribeira.

RETOMADA SESSÃO PUBLICA
PREGÃO SABESP ON LINE 2.014/20 – Prestação de serviços contínuos de apu-
ração de consumo informatizada através de software desenvolvido pela Sa-
besp, atendimento ao usuário e outros serviços comerciais para os municípios 
operados pela Unidade de Negócio Vale do Ribeira - RR. A Sabesp comunica a 
retomada da sessão pública do Pregão em referencia às 10h30 de 17/08/20. UN 
Vale do Ribeira – RR, 14/08/20.

1º TERMO DE ALTERAÇÃO DO CONTRATO Nº 

04331/19
EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA DO CÓRREGO TOCAS 
NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE ILHABELA/SP, 
a SABESP, representada na forma de seus estatutos e a CONTRATADA, repre-
sentada por Jefferson Santana Alves, firmam o presente termo para prorrogar 
o prazo do contrato até 07 de janeiro de 2021. Caraguatatuba, 14/08/20 – UN. de 
Negócio Litoral Norte – RN.

HOMOLOGAÇÃO
PG SABESP RN 01680/20 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO 
DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE SCADA PARA UNIDADE DE NEGÓCIO 
LITORAL NORTE - RN. A Sabesp comunica aos interessados a Homologação, 
com Adjudicação do Objeto à BATISTA E URZEDO SERVS. DE ENGENHARIA 
LTDA – CNPJ 17.823.064/0001-95. Dossiê franqueado p/ vistas na Estrada do Rio 
Claro, 420 - Porto Novo - Caraguatatuba/SP, das 8:30 às 11:30/13:30 às 16:00h - 
Caraguatatuba, 14/08/20 - UNLit. Norte.

EXTRATO DE CONTRATO
CT MN 02.017/20 - Execução de obras civis para proteção das margens e con-
formação do lago da Hípica Jaguari em Bragança Paulista – UN. Norte – M 
– EIRAS TERRAPLENAGEM E ENGENHARIA EIRELI - R$ 5.650.000,00 – Ass. 
13/08/20 – Fonte Recursos: CR 4104011999, 4104011064. – 540 dias - Par.Jur. 
MND11 164/20 de 12/06/20 - Nº de Licitantes: 06 – SP, 14/08/20 – MN.

TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
1º TAC CT. nº 04.039/19 – Execução de obras civis para adequação das margens, 
do barramento e desassoreamento do lago da Hípica Jaguari em Bragança Pau-
lista - Unidade de Negócio Norte - MN - Diretoria Metropolitana – M - Assinatura 
do Termo 11/08/2020 – Aditamento de valor de R$ 699.201,94 - Totalizando o 
valor contratual de R$ 4.399.797,20 e inclusão de preços extras -CONSÓRCIO 
CCL BRAGANÇA - Parecer Jurídico MND11 nº 315/2020 de 06/08/2020 - SP 
14/08/2020-MN.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MN - 02.072/20 - AQUISIÇÃO DE PERFURATRIZ DIAMANTADA DE COLUNA 
COM ACESSÓRIOS - UNIDADE DE NEGOCIO NORTE - DIRETORIA METROPO-
LITANA - M. Edital completo disponível para download a partir de 14/08/2020 
- www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - ca-
dastre sua empresa. Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-6984. Rece-
bimento de Propostas a partir de 00h00 do dia 27/08/2020 até às 09h59 do dia 
28/08/2020. Abertura das propostas às 10h00 do dia 28/08/2020 no sítio www.
sabesp.com.br. SP 14/08/2020. MN.

PRORROGAÇÃO DE DATAS
PG Sabesp MM 01.612/20 - AQUISIÇÃO DE PEÇAS KSB PARA O PLANO DE 
REFORMA DE BOMBAS DE 2020 – SUPERINTENDÊNCIA DE MANUTENÇÃO 
ESTRATÉGICA – MM. O recebimento das Propostas fica prorrogado para a 
partir das 00h00 (zero hora) do dia 18/08/2020 até às 09h00 (nove horas) do 
dia 19/08/2020, no site da SABESP na internet www.sabesp.com.br no aces-
so fornecedores – Abertura das Propostas: às 09h05 (nove e cinco) do dia 
19/08/2020 pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Representantes: permanente-
mente aberto, através do site da Sabesp na Internet. O edital completo está 
disponível desde o dia 06/07/2020, p/ consulta e download, no site da SABESP 
endereço acima. Problemas c/ site, contatar fones (11) 3388-9332/ 3388-6984. 
SP, 14/08/2020 - MM.

19/02/2021 – 13/08/2020 – próprio – CSG 7414/20 de 10/08/2020.
CSM – SP, 14/08/2020

ADJUDICAÇÃO
LI TGD 01.429/20 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REABI-
LITAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E AUTOMAÇÃO DO SISTEMA DE DECANTAÇÃO 
PRIMÁRIA 5A E 5B DA ETE BARUERI. Homologado o resultado, o objeto fica 
adjudicado a SIGMA Tratamento de Águas Ltda. Dossiê franqueado p/ vistas 
no TGD - Avenida do Estado, 561 - Unidade II - Ponte Pequena - São Paulo/
SP, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h mediante agendamento com a Analista 
responsável.
SP - 14/08/2020- TGD 

ADIAMENTO "SINE-DIE"
LI TGD 00.766/20 - Em virtude da entrada de Recurso Administrativo, comuni-
camos que a data estabelecida à licitação em referência fica adiada (Sine-Die).
SP-14/08/2020-TGD

JULGAMENTO TÉCNICO
LI ME 05027/19 - A C.E.L. classificou as Propostas Técnicas (T) como segue: AN-
TRANIG MURADIAN=90,44 e GUSHIKEN =72,25. Dossiê franqueado p/ vistas na 
R. Cel Diogo, 275 - São Paulo/SP, das 08h30 as 16h00 – mediante agendamento 
- Abert. Prop. Comerciais no dia 17/08/20 às 09h30, Auditório de Licitações ME 
- endereço acima -. SP, 14/08/20 – ME.

ADIAMENTO "SINE-DIE"
LI TGD 00.791/20 - Em virtude da entrada de Recurso Administrativo, comuni-
camos que a data estabelecida à licitação em referência fica adiada (Sine-Die).
SP-14/08/2020-TGD

AVISO DE LICITAÇÃO
PG Nº 02943/20-RT- Aquisição de cabines primárias blindadas para o municí-
pio de Monte Alto. Edital disponível para download - www.sabesp.com.br/li-
citacoes - a partir de 14/08/20, mediante obtenção de senha e credenciamento 
(condicionante a participação) no acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ 
site, contatar fone (0**11) 3388-6984. Informações Rua Tenente Florêncio Pupo 
Netto, 300 – Bloco 4 - Lins-SP, Fone 0XX14 - 3533-5586. Envio das propostas 
a partir da 00h:00 (zero hora) do dia 16/09/20 até às 09h:00 do dia 17/09/20 no 
site da SABESP: www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 09h:00 do dia 17/09/20 será 
dado início à sessão pública pelo Pregoeiro. Lins, 14/08/20-RT.

RECURSO DEFERIDO
PG RT 00191/20- Prestação serviços engenharia p/ execução, operação e ma-
nutenção de uma Usina Minigeradora Fotovoltaica de 1200 KWp município de 
Gastão Vidigal - RT. A Sabesp, após avaliação do recurso interposto pela Bra-
siluz Eletrificação e Eletrônica Ltda, empresa líder do Consórcio Ecogeração, 
contra sua inabilitação, decidiu deferi-lo, posição acompanhada pelo ato do Sr. 
Diretor da R. Dossiê franqueado p/ vistas na Rua Tenente Florêncio Pupo Netto, 
300 - Lins, SP. Retomada da sessão pública dia 17/08/20 às 14h:00. Esgota-se a 
fase de recursos administrativos. Lins, 14/08/20-RT.

HOMOLOGAÇÃO
PG RT 02098/20- Prestação serviços p/ troca de hidrômetros no âmbito da Divi-
são de Jales. A Sabesp comunica a homologação do objeto, com adjudicação 
a F.IMM Brasil Ltda. Dossiê franqueado p/ vistas na Rua Ten. Florêncio Pupo 
Netto, 300 - Lins - SP. Lins, 14/08/20-RT.

REABERTURA SESSÃO PÚBLICA
PG RT 04643/19 - Prestação serviços engenharia p/ execução das instalações 
operacionais e administrativas da RT, p/ atendimento a NR10. A Sabesp co-
munica reabertura da sessão pública dia 17/08/20 às 10h:00. Lins, 14/08/20-RT

HOMOLOGAÇÃO
PG RT 02207/20- Prestação de serviços para recepção e disposição final em 
aterro sanitário licenciado, do lodo proveniente da estação de tratamento de 
esgotos de Alto Alegre. A Sabesp comunica a homologação do objeto, com 
adjudicação a Constroeste Construtora e Participações Ltda. Dossiê franqueado 
p/ vistas na Rua Ten. Florêncio Pupo Netto, 300 - Lins - SP. Lins, 14/08/20-RT

HOMOLOGAÇÃO
LI RT 01563/20- Execução de obras para perfuração do poço tubular profundo 
PPS.6, no loteamento Cana do Reino, município de Novo Horizonte. A Sabesp 
comunica a homologação do objeto, com adjudicação a Boituhidro Poços Arte-
sianos Eireli ME. Dossiê franqueado p/ vistas na Rua Ten. Florêncio Pupo Netto, 
300 - Lins - SP. Lins, 14/08/20-RT

AVISO DE LICITAÇÃO
PG 01168/20_RV - Aquisição de conjuntos de pedestais para conjuntos moto-
bombas submersíveis, para aplicação nos Sistemas de Esgotamento Sanitário 
da Unidade de Negócio Vale do Paraíba - RV. Edital completo disponível para 
download a partir de 14/08/2020 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante ob-
tenção de senha no acesso - cadastre sua empresa. Problemas c/ site, contatar 
fone (11) 3388-6984. Envio das propostas a partir da 00h00 de 28/08/2020 até 
às 09h00 de 31/08/2020 no site acima. Às 09h00 será dado início a sessão do 
Pregão. UNVParaíba, 14/08/20.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MT - 02503/20 - AQUISIÇÃO DE MEDIDORES DE VAZÃO ULTRASSÔNICOS 
TIPO CLAMP-ON PARA ETE BARUERI, DA UNIDADE DE NEGOCIO DE TRATA-
MENTO DE ESGOTO DA METROPOLITANA MT. Edital completo disponível para 
download a partir de 14/08/2020 -www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante ob-
tenção de senha e credenciamento (condicionamento a participação) no acesso 
cadastre sua empresa fone (**11)3388-6493 - Problemas c/ site, contatar fone 
(0**11) 3388-9332, ou informações: Av. do Estado , 561. Envio de "Proposta" a 
partir da 00h00 (zero hora) do dia 26/08/2020 até às 08:50h do 27/08/2020, no 
site da Sabesp: www.sabesp.com.br/licitações. Às 09:00h do dia 27/08/2020 será 
dado inicio à sessão pública pelo Pregoeiro. SP 13/08/2020 - MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MT - 02724/20 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ESTEIRA 
DE TRANSPORTE DE LODO PARA A ETE ABC, DA UNIDADE DE NEGÓCIO DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO DA METROPOLITANA MT, DIRETORIA METROPO-
LITANA M. Edital completo disponível para download a partir de 17/08/2020 
-www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha e credencia-
mento (condicionamento a participação) no acesso cadastre sua empresa fone 
(**11)3388-6493 - Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-9332, ou infor-
mações: Av. do Estado , 561. Envio de "Proposta" a partir da 00h00 (zero hora) 
do dia 31/08/2020 até às 08:50h do 01/09/2020, no site da Sabesp: www.sabesp.
com.br/licitações. Às 09:00h do dia 01/09/2020 será dado inicio à sessão pública 
pelo Pregoeiro. SP 13/08/2020 - MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MT - 02416/20 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTOS MOTO 
BOMBAS E VÁLVULAS DE RECIRCULAÇÃO DE LODO, EXCESSO DE LODO 
E ÁGUA DE REÚSO COM REMUNERAÇÃO POR DESEMPENHO PARA ETE 
PARQUE NOVO MUNDO, DA UNIDADE DE NEGÓCIOS DE TRATAMENTO DE 
ESGOTOS DA METROPOLITANA MT, DIRETORIA METROPOLITANA M. Edital 
completo disponível para download a partir de 14/08/2020 -www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha e credenciamento (condicionamen-
to a participação) no acesso cadastre sua empresa fone (**11)3388-6493 - Pro-
blemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-9332, ou informações: Av. do Estado 
, 561. Envio de "Proposta" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 28/09/2020 até 
às 08:50h do 29/09/2020, no site da Sabesp: www.sabesp.com.br/licitações. Às 
09:00h do dia 29/09/2020 será dado inicio à sessão pública pelo Pregoeiro. SP 
13/08/2020 - MT.

NOTIFICAÇÃO
Rescisão do contrato nº 03.980/19 - Gecomo Soluções em Energia Temporária 
e Serviços EIRELI. Notificamos que estamos iniciando o processo de rescisão 
unilateral do contrato em referência, com fundamento nos art. 69, VII, da Lei 
13.303/16, art. 182, III, 184, I e III e 194 do Regulamento lnterno de Licitações e 
Contratos da Sabesp e nas Clausula 15 - Sanções Administrativas e Clausula 
16, devido à inexecução dos serviços contratados. Sanção de multa contratual 
de R$ 5.140,00 (Cinco mil, cento e quarenta reais), conforme Cláusula 15 do 
contrato e pena de impedimento de contratar e licitar com a Administração 
pelo prazo de até 5 (cinco) anos, conforme RILC e demais cominacões legais 
e contratuais, além do descredenciamento no Cadastro Geral de Fornecedores 
da Sabesp e CAUFESP por esse período, com fundamento no art. 70 da Lei 
10.520/02 e art. 50 do Decreto Est. 48.999/04. Fica assegurado a prazo de 10 
(dez) dias úteis, a contar da publicação desta, para a apresentação de eventu-
al DEFESA PRÉVIA, nos termos do disposto no artigo 187 do RILC. Processo 
disponível aos interessados para vista e extração de cópias na Rua Dr Costa 
Leite 2000 Botucatu-SP, independente de requerimento, observadas as cautelas 
legais. Btu 14/08/2020 (REE)

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP RM 2085/20 – Exec. obras SA.A. do Mun. de Quadra, com-
preendendo a implant. Adutora de Água Bruta e Urbanização do Poço P3. Edital 
completo disponível para download a partir de 13/08/2020 em www.sabesp.
com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso “cadastre sua em-
presa”. Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-9332 ou informações (14) 
3811-8281. Envio das "Propostas" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 08/09/2020 
até às 09h00 do dia 09/09/2020, no sítio da Sabesp: www.sabesp.com.br/lici-

Que atendam aos seguintes critérios:
a) Manter o pagamento em dia com a Sabesp; e
b) Apresentar as certificações e demais documentos de acordo com os procedi-
mentos normativos da Companhia.
(iii) Categoria Pública com Contrato:
Pertencem a esta categoria as entidades da Administração Pública Direta Fe-
deral, as Secretarias de Estado e as Prefeituras que assinarem contrato com a 
Sabesp e que atendam aos seguintes itens:
A) Estarem adimplentes quando da assinatura do contrato; e
B) Manterem o pagamento em dia com a Sabesp; e
C) Aderirem ao Programa de Uso Racional de Água - PURA.
4 – Conceito de Adimplente:
Não possuir débitos em aberto e vencidos com a Sabesp.
5 - Outros Fornecimentos:
O preço cobrado pela SABESP para fornecimento especial de água por inter-
médio de carros pipa ou tanque e fornecimento de água por contrato de de-
manda firme, bem como sua vigência são publicados no Comunicado Tarifário 
vigente para a Diretoria de Sistemas Regionais e suas respectivas Unidades 
de Negócio.
6 – TRCF – Taxa de Regulação, Controle e Fiscalização:
Instituída pela Lei Complementar Estadual 1.025, de 7 de dezembro de 2007, a 
Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento e Energia do Estado de São 
Paulo - Arsesp, exerce as funções de regulação, inclusive tarifária, controle e 
fiscalização dos serviços prestados pela Sabesp.
Dentre outras atribuições, compete à Agência cumprir e fazer cumprir a legisla-
ção, os convênios e contratos firmados, bem como reajustar e promover a revi-
são das tarifas, tendo por objetivo assegurar o equilíbrio econômico-financeiro 
da prestação dos serviços.
A Taxa de Regulação, Controle e Fiscalização constitui-se em uma das fontes de 
recursos financeiros para seu funcionamento, como se observa no inciso V do 
artigo 28, da referida lei. Ainda, de acordo com o §1º do artigo 30, a taxa será 
de 0,50% (cinquenta centésimos por cento) do faturamento anual diretamente 
obtido com a prestação do serviço, subtraídos os valores dos tributos inciden-
tes sobre o mesmo.
Conforme §2º do artigo 2º da Deliberação Arsesp 406/2013, os valores das ta-
rifas não incluem a Taxa de Regulação, Controle e Fiscalização, que deverá ser 
discriminada na fatura dos clientes dos respectivos Municípios em que seja 
cobrada.
São Paulo, 14 de agosto de 2020.
A Diretoria

AVISO DE LICITAÇÃO
PG Nº 02702/20-RT - Aquisição de reservatório apoiado cilíndrico vertical, tipo: 
parafusado, aço carbono, aço inox, dobra dupla a ser instalado no município 
de Jales. Edital disponível para download - www.sabesp.com.br/licitacoes - a 
partir de 14/08/20, mediante obtenção de senha e credenciamento (condicio-
nante a participação) no acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ site, con-
tatar fone (0**11) 3388-6984. Informações Rua Tenente Florêncio Pupo Netto, 
300 – Bloco 4 - Lins-SP, Fone 0XX14 - 3533-5586. Envio das propostas a partir 
da 00h:00 (zero hora) do dia 14/09/20 até às 09h:00 do dia 15/09/20 no site da 
SABESP: www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 09h:00 do dia 15/09/20 será dado 
início à sessão pública pelo Pregoeiro. Lins, 14/08/20-RT.

EXTRATO DE CONTRATO 02128/20
Aquisição de (100) Isoladores Galvânicos para Adequação dos Painéis de Co-
mando da Estação e Comando dos Grupos da Eeab Taquacetuba – R$ 37.799,00 
– 12/08/2020 – PROVIDER CONTROLS – 120 dias - Fonte de Recurso: Despesa 
- Parecer Jurídico nº 6775/2020 – PG - nº de licitantes 13/13.
SP, 14/08/2020 - U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE MA N.º 02.425/20/20 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA LOCAÇÃO DE CAIXA BROOKS DE 5 M3, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO 
DE RESÍDUOS CLASSE II A DAS ETAS CABUÇU E TANQUE GRANDE/GUARU-
LHOS, DA U.N. DE PRODUÇÃO DE ÁGUA DA METROPOLITANA - MA. Recebi-
mento das Propostas: a partir das 00:00 h (zero hora) do dia 31/08/2020 até às 
09:00 h (nove horas) do dia 01/09/2020, no sítio da SABESP na Internet www.
sabesp.com.br/licitacoes - Abertura das Propostas: às 09:00 h (nove horas) do 
dia 01/09/2020 pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Representantes: permanen-
temente aberto, através do sítio da Sabesp na Internet: www.sabesp.com.br/
licitacoes. O Edital completo será disponibilizado a partir de 14/08/2020, para 
consulta e download, na página da Sabesp na Internet www.sabesp.com.br/
licitacoes.
SP, 14/08/2020 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

NOVA SESSÃO COMERCIAL - RETIFICAÇÃO
Na publicação de 13/08/2020 onde se lê: LI TGD 04.102/20; leia-se LI TGD 
04.102/19.
SP-14/08/2020-TGD

ERRATA
Retificamos o título da Homologação da LI nº 02289/20-RT, publicada no dia 
13/08/20. Onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO, leia-se: HOMOLOGAÇÃO. Lins, 
14/08/20-RT

NOVA DATA DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA
Em virtude de alterações no Edital, a Sabesp comunica as empresas interes-
sadas a nova data de recebimento de Proposta do Pregão Sabesp Online nº 
02.521/20 – Fornecimento de Bombas Helicoidais de deslocamento positivo 
para Sistema de Esgotamento Sanitário Barra do Una e Engenho no município 
de São Sebastião. Recebimento das Propostas: a partir da 00h00 de 26/08/2020 
até 09h30 de 27/08/2020, no site www.sabesp.com.br/licitacoes – Abertura das 
Propostas: às 09h30 de 27/08/2020 pela Comissão. Credenciamento dos Repre-
sentantes: permanentemente aberto, através do site acima. O Edital completo 
está disponibilizado para consulta e cópia desde 30/07/2020 e o Aditamento 01 a 
partir de 14/08/2020 no site acima. CSM – SP, 14/08/2020 A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO PG CSS 02583/20
Contratação de empresa especializada e homologada pelo Facebook Inc. para 
fornecimento de solução para o serviço de atendimento via Whatsapp Busi-
ness, abrangendo ainda implantação assistida, integração com sistemas cor-
porativos, curadoria, capacitação, suporte operacional e orientação técnica sob 
demanda. Edital disponível para “download” a partir de 14/08/2020 - www.sa-
besp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso “cadastre sua 
empresa”. Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-6984. Envio das Propostas 
a partir da 00h00 de 27/08/20 até as 09h00 de 28/08/20 - www.sabesp.com.br/
licitacoes. Às 09h00 será dado início a Sessão Pública.
S.P. 14/08/20 - (CM) A Diretoria

PROPOSTA COMERCIAL - LI CSO-02966/19
A Comissão Julgadora, nos termos do § 3º art. 48 da Lei 8666/93, convoca para 
sessão de entrega de nova Prop. Comercial da empesa Partner Engenharia para 
o dia 18/08/20 às 09:00h no Auditório de Licitações 1 - Av. do Estado, 561 - Pte 
Pequena - SP/SP.
SP, 14/08/20 - RE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 02.457/20 – FORNECIMENTO DE COJUNTOS MOTO 
BOMBA ACOPLADOS MONTADOS SOBRE BASE METÁLICA APLICAÇÃO NA 
ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA CAMBUCI” UNIDADE DE NEGÓ-
CIO CENTRO – DIRETORIA METROPOLITANA – M. Edital completo disponível 
p/ “download” a partir de 14/08/2020 no site www.sabesp.com.br/fornecedores, 
mediante obtenção de senha e credenciamento (condicionante à participação) 
no acesso - “cadastre sua empresa”. Fone (11) 3388-6724. Problemas com o 
site contatar fone (11) 3388-6984. Envio das “Propostas” a partir da 00:00h (zero 
hora) do dia 28/08/2020 até às 08h59 do dia 31/08/2020, no site acima. As 9:00 
horas será dado início à sessão pública. SP, 14/08/2020 - UN Centro

EXTRATO DE CONTRATO
CT CSO 03135/19 - Prestação de Serviços para Elaboração de Projeto Básico 
de Engenharia e Plano Básico Ambiental do Caminho de Serviço para Instala-
ção de Linha de Distribuição para Alimentação da Est. Elevatória de Aproveita-
mento das Águas da Bacia do Rio Itapanhaú para Abastecimento da RMSP. R$ 
1.345.000,00 - 12/08/20 - Consórcio Engecorps Profill - 210 dias - Parecer Jurídi-
co: 3843/19 (09/09/19) - Fonte de Recursos: 9001 Livres LI - nº de Licitantes: 10.
SP, 14/08/20 (TE) A Diretoria

ADITAMENTO 01 / NOVA DATA DE ABERTURA 

DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 02.007/20 – Prestação de Serviços Técnicos de Enge-
nharia, com o Propósito de Reduzir o Volume Perdido e Aumentar a Eficiência 
Operacional, por Meio da Renovação da Infraestrutura de Distribuição de Água, 
Implantação de Distritos de Medição e Controle, com Gerenciamento de Pres-
são, no Setor de Abastecimento Sumaré, na UGR Jardins – Unidade de Negócio 
Centro – Diretoria Metropolitana - M. Informamos que a nova data para envio 
das “Propostas” será a partir das 00h00 (zero hora) do dia 31/08/20 até as 08h59 
do dia 01/09/20, no site da SABESP na internet www.sabesp.com.br/licitações. 
Às 09h00 será dado início a sessão Pública pela Comissão. Credenciamento 
dos Representantes permanentemente abertos através do site acima. O edital 
completo será disponibilizado a partir de 14/08/20 para consulta e download, na 
página da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitações. mediante obten-
ção de senha no acesso – cadastre sua empresa. Problemas c/ o site contatar 
fone (**11) 3388-8619. SP 14/08/2020 UN Centro.

ADITAMENTO DE CONTRATO
CT 01.129/19 – Fornecimento de Cal Virgem Microgranular para Tratamento 
de Água e Esgoto – Brasical Indústria e Transportes Ltda. – R$ 742.000,00 - 2º 
Termo - aditamento de 100 dias de prazo; prorrogação do prazo contratual até 

continua continua continua

continuação continuação continuação

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-08-14T00:33:31-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




